— Diligit diligentes se VI 395 6. 399 30. 442 30. 464 41 — Qui Deum diligit in eo delectatur 52 q. 3 — diligentibus se manifestat 442 32 — magnificat eos quos diligit VII 35 107 — summa bonitate adoptat et regenerat filios 396 35

— Dilectio in Deum non potest esse nimia VI 61 q. 2 — Qui non habent dilectionem Dei carent veste nuptiali 317 73, 74 — non manet ubique per gratiam, sed ubi diligitur, ubi honoratur et ubi invitatur 542 5 — manet in diligentibus 442 32 — diligit contemplativos, activos, poenitentes 592 v. 5 — venit libenter, ubi diligitur, ubi invitatur, ubi expectatur 604 v. 23. 606 v. 13 — Deum amplius diligit qui amplius debuit, si gratia consequatur VII 186 74 — diligit eum tantum, qui cum sapientia inhabitat, permanendo scilicet cum eo VI 159 v. 27

— solus offenditur per peccatum VI 355 10 — tripliciter offenditur VII 562 71

— Nullus potest odisse Deum per controversiam affectus, sed interpretative, adversando eius voluntati VI 456 8 — Nullus potest Deum odisse in se, ut est bonum summum, a quo omne bonum, sed secundum quod est iustus in suis operibus *ibid.*

— corripit per disciplinam VI 179 v. 10 — iusto iudicio peccatori dedit afflictionem

et curam superfluum 27 v. 26 — relinquit peccatores 362 39 — peccatoribus dari permisit afflictionem 32 v. 10 — tradidit peccatores in reprobum sensum *ibid.* — admonet peccatores veniam promittendo 184 v. 2 — praescit peccata antequam fiunt 228 v. 1 — Solius divinae virtutis est tollere peccata 260 62

— scit malis bene uti VI 44 v. 8. 338 412 — habet posse super mala et potest e malis elicere bona 212 v. 13 — malos actus ordinat in bonum 409 75 3\*

— est rex durus per effectum punitio- nis VI 179 v. 41 — ut rex arma movet contra suos adversarios 142 v. 17 — Arma Dei sunt veritas, iustitia et iudicium *ib.* 18 — non facit iniuriam iniquos puni- endo et ipsos condemnando 187 v. 12 — Deum punitorem nemo latere potest 218 v. 3 — potest punire tam per se quam per creaturas 181 v. 21.

— in omnibus exercet iustitiam; sed nihilominus exhibet misericordiam; ad incredulos vero aliquando ostendit potentiam VI 187 v. 14 — non summe punit nec summe parcit, sed quatenus convenit 61 q. 1 — quaedam facit misericorditer, quae- dam iusto iudicio deserendo 49 q. 4

— peccatoribus est dulcis, ut eos exci- tet ad spem, et durus iustis, ut eos inclinet ad humilitatem VII 401 50 — ut summae maiestatis propitius est peccatori ad manifestandam suam potentiam; ut summae veritatis ad manifestandam suam iustitiam; ut summae caritatis ad manife- standam suam benevolentiam; ut summae pietatis ad manifestandam suam misericor- diam 436 23

— non est durus nobiscum, etiam si abscondit dilectionem suam VII 401 49 — ostendit suam benevolentiam dando devo- tionem circa beneficium dominicae passio- nis *ib.* 50.

— illam misericordiam exigit, quam impendit, et secundum illam quam impen- dimus, in iudicio rependit VII 438 86 — Dei misericordia amanda, iustitia timenda VI 353 12

— est **iustus** Dominus VI 58 v. 15 — iustus est in natura sua 187 v. 15 — est iustus in retributione 476 44 — est summe iustus 60 q. 1 — summe iustus vindicat mala et remunerat bona 45 q. 3

— solus potest nos perdere et salvare VI 44 v. 6 — siccat flumina gratiarum per iudicii severitatem 14 v. 7

— omnes, tam parvos quam magnos, sicut creaturas suas iudicabit VI 146 v. 8 — iudicabit iustum et impium 36 q. 2 — iudicat sine intellectus vel affectus pertur- batione 188 v. 18

— per acquitatem iustitiae exigit usuras multiplicis fructificationis VII 485 36 — non requirit solum donum, quod dedit, verum etiam fructum, quem ex dono expectavit *ibid.*

— non est acceptor personarum VI 304 6. 541 9. — non subtrahit a punitione per- sonam cuiusquam privato amore 146 v. 8 — Divina sapientia non infligit poenam sine

culpa 372-2 — non condemnat frustra 35 v. 17 — dicitur iratus non per animi com- motionem, sed per culpae rigidam puni- tionem 43 v. 6

— non delectatur in poena, in quan- tum est perditio naturae, sed in quantum est effectus iustitiae VI 117 v. 13 — Poena secundum id quod est, potest esse a Deo 382 55 — in puniendo ostendit suam po- tentiam 188 v. 17 — punit in praesenti, ut in futuro parcat 187 v. 15

— vinitoribus liberum operandi arbi- trium reliquit VII 504 13 — figuratur per hominem divitem habentem villicum 403 2 — vocat villicum, quando incutit timorem aeternae damnationis 404 4

— punit etiam ignorantes et multo for- tius negligentes VII 484 34 — punit etiam illos quibus Legem non dedit, a quibus requirit iustitiam *ibid.*

— Maxime inimicatur Deo superbus VII 486 41 — Qui gloriam Dei nititur usurpare non potest habere pacem 51 30 — dispersit superbos definitione consilii sui 33 96 — iusto iudicio eum qui de se praesumit, relinquit sibi 390 23

— est auctor sapientiae VI 154 v. 15 — est sapientium emendator *ibid.* — est via dirigens, veritas docens, vita pascens 602 v. 6 — est artifex superiorum, me- diorum, inferiorum 456 v. 21

— docet populum suum VI 189 v. 19 — Per internam revelationem omnes do- centur a Deo 330 69. 332 80 — rationa- lem creaturam verbis inenarrabilibus in- struit 217 v. 1 — solus corda docet 155 v. 17

— est lux et calor VI 382 55 — est summa lux 249 13. 284 34. 382 53 arg. 1 — est prima lux illuminans 251 23 — solus est lux per essentiam, illuminans effec- tive *ibid.* — illuminat omnem, qui illumi- natur 253 30 — absolute non vult illuminare nisi eos qui volunt, sed voluntate condi- tionali omnes vult illuminari et salvari *ibid.*

— Consilium Domini est immutabile, cui homines non possunt resistere VI 351 62 — Cum divinitate tutum non est di- sputare VII 516 46

— novit verba tam mala quam bona quam indifferentia VI 115 v. 7 — non ignorat culpam actuale et originalem ho- minum 186 v. 10 — cognoscit abscondita cordium interna visione 277 38, 39 — Solius Dei est scire occulta 465 44. 467 50

— habet scientiam omnium locutionum et linguarum VI 114 v. 7

— In Deum ignorantia non cadit VI 186 v. 10 — omnia videt 43 v. 1. 99 v. 14 — Deum non potest latere quidquam 115 v. 8 — scit omnia, antequam fiunt 428 23 — Cognitio Dei non dependet a rebus 55 q. 3 — omnia praecognoscit 249 11, 13 — certissime cuncta praevideat VII 506 18

— est cognitor certus affectionum homi- nis sicut testis VI 114 v. 6 — est inquisitor infallibilis cogitationum de corde exeuntium *ibid.* — est cognitor immediatus locutionum hominis sine narratione alterius *ibid.* —

— est cognitor certus affectionum homi- nis sicut testis VI 114 v. 6 — est inquisitor infallibilis cogitationum de corde exeuntium *ibid.* — est cognitor immediatus locutionum hominis sine narratione alterius *ibid.* —

immediatus quam aliquis alius cognoscit omnes hominis actus, tam interiores quam exteriores *ibid.* — potest cognoscere et punire omnia, tam facta propter univer- salem praesentiam, quam dicta propter universalem notitiam *ib.* v. 7 — cogno- scit occultas cogitationes 391 38. 462 29. 525 35 — videt non solum exteriora et quae sunt, sed etiam interiora et futura 264 87 — solus novit secreta cordis 267 96

— summe sapiens videt mala nostra VI 45 q. 3. — dicitur cognoscere bonos discer- endo eos a malis 391 38. VII 352 56

— Similitudo respectu Dei in creaturis nusquam plene reperitur VI 248 8 — est Pater essentialiter in comparatione ad crea- turam 371 86 — habitavit a principio in Silo, id est in caelesti patria 629 v. 25

— Dii vocantur ad quos Deus locutus est VI 392 45 — Scriptura servos Dei vocat deos per adoptionem, non per essentiam 393 56 — Filii Dei nominantur cultores eius 366 58 — Magna transgressio est Deum despiciere et magnum meritum ipsum et servos eius honorare 428 24

— est in mundo per praesentiam VI 252 24 — sua praesentia replet orbem terrarum rebus omnibus assistendo et eas continendo 114 v. 7 — ubique praesens est totus 193 v. 2 — ante incarnationem, licet esset summa lux omnibus praesens, non cognoscebatur a mundo 251 24. 252 25 — qui ubique praesens est peregre est per patientiam VII 504 13 — in quan- tum est in creaturis per rationem essendi, non descendit nec movetur nec recedit 261 69 — se transferre dicitur non per novum situm vel mutando locum, sed per novum effectum 459 v. 27

— solus patria est **adorandus** VI 381 49 — adoratur patria imaginibus praestita 429 27 — reputat se honoratum ex honore nuntio praestito *ibid.* — in imaginibus non est corporaliter, sed solum significa- tive 296 43 2\* — adorari debet in eccle- sia 549 8 — Qui non honorat Deum est aversus a Deo et se deicit VII 365 24

— Deus Israel nominat benignitatem benedicendam cum amore VII 38 121 — Dominus dicit maiestatem benedicendam esse cum timore *ibid.* — timendus est VI 44 v. 6. VII 38 121

— Deo omnis gloria debetur VI 343 23 — quia magna operatur, magno affectu debet collaudari VII 30 87 — Deum exal- tare et magnificare possumus non in se, sed in nobis VI 198 v. 10 — glorifican- dus in incarnatione pro bonitate, sapien- tia, potentia et iustitia VII 51 29 — in omni tempore est benedicendus VI 233 v. 20 — est laudandus non solum in pro- speritate, sed etiam in adversitate 224 v. 9 — Anima nostra tunc vere magnificat Dominum, quando sub ipso se ipsam cap- tivat et humiliat VII 30 87 — Idololatras Deum nec laudaverunt nec benedixerunt VI 209 v. 19 — Homo debet recordari beneficiorum Dei 92 v. 2 — de beneficiis suis semper est regratiandus VII 54 42

## DEU

— solus liberat a malo VI 211 v. 8  
— Ratio movens ad salvandum fuit im-  
mensitas divini amoris ad hominem per-  
ditum 282 26 — Voluntas Dei est nostra  
salus 297 54 — parvam vim facit in di-  
vitiis Ecclesiarum, sed magnam in the-  
sauro animarum 413 12 2\* — ad salvan-  
dum hominem nimia misericordia plus  
dedit, quam oportuit 282 26 — habet po-  
testatem vivificandi et mortificandi 212 v. 43  
— vivificat mortuos effective 561 v. 21

— ex operibus suis faciliter potest co-  
gnosci VI 192 v. 4 — De Deo nobis sunt  
aliqua manifesta 54 q. 2 — Dei invisibi-  
lia repraesentantur per creaturam tanquam  
per vestigium 458 v. 26 — cognosci pot-  
est vel per creaturarum pulcritudinem vel  
per carum virtutem vel per utrumque si-  
mul 193 v. 2 — manifestatur in operibus  
miraculosis 372 3 — facilius cognosci pot-  
est quam naturae rerum saecularium 194  
v. 8

— in se videri non potest VI 191 v. 26  
— non videtur per apertam visionem 315  
65. 330 69, 70 — Anima cognoscens ef-  
fectum Dei in se ipsa, tamen non videt  
Deum 331 78 — Divinitas non potest com-  
prehendi VII 591 26

— cognoscitur fide et ratione VI 192  
v. 1 — Dei perfectiones homo non potest  
cognoscere nisi per fidem et caritatem 337  
8 — ab infidelibus non cognoscitur 249  
43 — Nomen Dei notum fit gentibus per  
passionem Christi 418 40

— Dei notitia incipit in gratia, sed con-  
summatur in gloria VII 279 10 — Notitia,  
qua cognoscitur Deus, quia est, liberat nos  
ab insipientia; qua cognoscitur, quid non  
est, ab idololatria; qua cognoscitur, sicuti  
est, ab omni miseria 280 41 — Dei per-  
fecta notitia facit nos similes Deo, et per-  
fecta similitudo filios, et perfecta filiatio  
facit sanctificatione divini nominis dignos  
*ibid.*

— Cognitio Dei beatificat VI 442 32. 468  
5 — Divinitas videbitur in patria 476 43  
— Divinitatem videbunt soli boni *ibid.* —  
Deus non potest videri nisi sola divina glo-  
ria 477 47

— Vere nosse Deum est mandata eius  
servare VI 370 79 — Qui mandata non  
servat, non potest Deum vere cognoscere  
343 22 — perhibet testimonium innocen-  
tibus, activis, contemplativis 597 v. 28 —  
Non prohibetur considerare manifesta de Deo  
54 q. 2 — Dei memoria in nobis generat  
affectiones virtutis et gratiae VII 36 113

— Omnia ordinantur ad Deum VI 6  
q. 1 arg. 2 — Actus memoriae, intelligen-  
tiae, voluntatis et opera in Deum sunt re-  
ferenda VII 267 48 — Triplex defectus  
nos impedit, ne totaliter tendamus in Deum  
274 71 — Ad Deum tendimus, in quo est  
quies et finis omnium laborum 88 63 —  
est finis omnium 461 37 — solus sufficit  
homini — VI 437 9 — debet esse opti-  
mum hominis 208 v. 17 — est beatitudo  
hominis *ibid.*

— animas tanquam sponsas zelat VI  
415 v. 10 — solus est superior ipsa mente

427 14 — solus intrat in animam illa-  
bendo 433 43 3\* — venit ad nos secun-  
dum effectum, non per essentiam 443 38  
— est nobis immediatior et praesentior  
quam daemones 87 q. 2

— Unus verus Deus est quaerendus et  
digne colendus VI 199 v. 14 — In tertio  
mandato praecipitur homo vacare Deo 308  
31 1\*, 2\* — directe quaerendus 262 76  
— invenitur ab his qui pie et non curiose  
quaerunt 193 v. 6 — invenitur per inten-  
tionis affectum 194 v. 6 — Quaerentes  
pie, non curiose, inveniunt verum Deum  
*ibid.*

— Separatio a Deo est mors animae  
VI 116 v. 12 — Deum derelinquere ma-  
lum est propter poenam damni et ama-  
rum propter poenam sensus 129 v. 10  
— Qui perdit Deum per consequens per-  
dit se ipsum VII 228 39

— Deum imitari debemus sicut filius  
patrem VII 158 85 — est imitandus in  
fugiendo peccatum, in superando mun-  
dum, in faciendo iustitiam VI 551 5 —  
Nemo potest Deum sequi per aequiparan-  
tiam, bene per subiectionem et obedien-  
tiam mediante gratia 25 q. 1

— obsequio nostro non indiget VII 400  
48 — Deo famulandum est utraque manu  
et tota virtute 59 65 — Deo serviendum  
est ratione debiti, quia est conditor, pro-  
tector, sustentator; ratione commodi, quia  
remittit culpam, immittit gratiam, pro-  
mittit gloriam; ratione honesti, quia honestum  
est Deo servire ratione domini; ratio-  
ne officii, ratione servi VI 576 8, 9, 10  
— Veri Dei commendatio proficiscitur ex  
ipsius bonitate, ex credentium in eum re-  
muneratione, ex idolorum vilitate, ex ido-  
lolatrantium vituperatione 204 v. 1

— est remunerator secundum meritum  
VI 92 v. 2 — remunerat aliter in futuro  
quam in praesenti 75 q. 4 — tantum cum  
bonis erit in futura claritate 434 52 — est  
merces honorum VII 409 19

— tunc perfecte regnat in nobis, quando  
sumus omnino ei subiecti, quod erit in  
fine VII 280 42 — in illis solis regnat,  
qui ipsum diligunt 347 42 — Ad quem  
venit Dominus, ei nullum bonum deest VI  
442 32 — manet in homine, ipsum Divi-  
nitatis amore penetrando *ibid.* — Deus est  
cum homine, quando specialem effectum  
producit in homine 279 6

— Homo est cum Deo, quando habet  
caritatem, per quam adhaeret Deo VI  
279 6 — In Deo manet qui in Christum  
credit, qui Deum diligit, qui ipsi obedit  
604 v. 4 — Tempus acquirendi est, quando  
cum Deo coniungimur 30 v. 6

— trahit de mundo quos vocat per  
praesentem iustitiam VI 470 13 — non  
trahit contra voluntatem 331 79 1\* — as-  
sistit Sanctis in omni loco, paratus ad iu-  
vandum 233 v. 20 — prope est tribulatis  
ad succurrendum 323 28 — confortat corda  
timida *ib.* 29 — Cum Dominus adest, non  
est timendum *ib.* 30 — visitat corripiendo  
in culpa, locupletando in gratia, beatifi-  
cando in gloria 608 v. 22 — in animabus

## DEU

sanctis sedet et quiescit praesidens et im-  
perans omnibus eorum motibus et affe-  
ctionibus 167 v. 4

— apparet sedentibus in meditatione  
vel in sancta collatione, plorantibus in  
oratione, fruentibus in contemplatione VI  
623 4 — apparet praelatis consulenti-  
bus, offerentibus, praedicantibus, dedu-  
centibus gregem bono exemplo *ib.* 5 — ap-  
paret activis revertentibus per opera po-  
nitentiae, proficientibus per opera obedien-  
tiae, ascendentibus per opera excellentiae  
*ib.* 3 — beneficia sua ostendit obedienti-  
bus, patientibus, studentibus, contemplan-  
tibus, praesidentibus 622 v. 1 — benefi-  
cia sua exhibet activis, contemplativis,  
praelatis 623 v. 14 — occupat cor homi-  
nis deliciis, permittendo ipsum iusto iudicio  
occupari et oblivisci aeternorum 49  
q. 4 — facit sibi appropinquare per  
obedientiam, poenitentiam et sapientiam  
VII 488 44 — Qui Deum honorat appropin-  
quat ad ipsum et elevatur ad subli-  
miora 365 25

— se abscondit, cum spiritualiter non  
sentitur VI 577 1 — se abscondit aliquan-  
do, ut deserat, vel ut corripiat, vel ut  
promoveat *ib.* 2 — abscondit se a malis ad  
deserendum, ab infirmis ad corripiendum, a  
bonis ad promovendum *ibid.* — abscon-  
ditur ab electis, ut corrigat culpam, ut  
humiliet mentem, ut excitet caritatem *ib.* 3  
— abscondit se a bonis, sed ab ipsis non  
recedit 578 3

— non derelinquit Sanctos ab ipsis re-  
cedendo VI 175 v. 12 — Cogitationes per-  
versae separant a Deo 412 v. 3 — repul-  
sus abscedit VII 207 64 — non relinquit  
nos, nisi prius eum repellamus, quin potius  
se ingerit per gratiam *ibid.* — Deus  
excaecat et obdurat deserendo 424 70

— Sanctos exaudit et non peccatores  
VI 226 v. 21 — libenter exaudit eos quos  
amat 464 40, 41 — magis audit gemitum  
cordis quam sonum oris 402 43 — quam-  
vis velit dare, nihilominus vult rogari VII  
108 81 — non statim se offert, ut humi-  
lius et vigilantius requiratur 431 48

— ultra nostram indigentiam potest et  
paratus est dare VI 322 23 — semper  
plus tribuit, quam rogatur VII 580 51 —  
dat sufficientiam cordis per gratiam, quae  
non potest dari per pecuniam 465 46 —  
sua magna potentia ab amore terrenorum  
ad caritatem aeternorum convertit *ibid.*

— plebem simplicem requisivit VII 53  
39 — eligit simplices, ut confundat alta  
mundi et ostendat virtutem divinam VI  
268 101 — fecit, elegit et sanctificavit per  
gratiam electionis Patriarchas 166 v. 1 —  
oculo benignitatis respicit ad pauperes VII  
521 3 — suscipit oblationes pauperum  
quantumcumque parvas *ibid.*

— locus est ad patres nostros, nempe  
ad patres tempore legis naturae, et Abra-  
hae specialiter VII 33 100 — in effigie  
humana per subiectam creaturam frequen-  
ter apparuit sanctis Patribus 390 22 —  
loquitur nobis signis, litteris, nuntiis, ver-  
bis VI 577 v. 43

## DEV

— irascitur non per animi commotionem, sed per culpae rigidam punitionem VI 43 v. 6 — reddit inutilia opera implorum *ibid.*

— aliquando restituet auditum et intellectum veritatis populo Iudaeorum VII 560 64

— iusto iudicio dat aliquando malos praelatos VI 81 v. 4 — per malos ministros multa bona implet 409 75 3\*

— consuevit impendere beneficia tempore festivo VI 303 3

DEVORATIO — bonorum alienorum reprehensibilis est propter avaritiam VII 519 55

DEVOTIO — est fructus spiritus VI 163 v. 9 — interna est quasi humor et viriditas 205 n. 3 — est quasi quoddam vinum gratiae 547 5 — interna est vinum laetificans 271 13 — Vineae significat affectiones devotionis 22 v. 8 — est unguentum spirituale, quo perungit anima totum Christum 593 v. 3 — interna significatur per suavitatem unguenti 79 v. 1 — exprimitur in unguento effuso 410 3. 412 10 — laetificans designatur per aestum VII 334 83 — Devotionis signum est sternere vestimenta 492 54 — Devotionis signum est elevatio oculorum VI 467 2

— Dulcedo devotionis oritur ex compunctione VI 271 13 — oritur ex consideratione dilationis praemii VI 320 11 — Devotionis unguentum conficitur ex speciebus pretiosissimis, id est omnibus Christi beneficiis VII 586 72

— perfecta facit quaerere et detinere inventum VII 111 95 — Devotioni iuncta est visitatio Domini 357 75

— lavat animam VI 599 v. 6 — mentis facit transmigrare in montem Domini 545 5 — interna aufertur a tristitia mala 607 v. 20 — Sensus deficit propter inconsuetudinem devotionis 556 5 — Sensus devotionis ligatur a somno culpae 587 v. 11 — Amissio gustus devotionis est signum mortis spiritualis 558 v. 47 — Recuperatio gustus devotionis est signum vitae spiritualis 559 v. 47

— Deus invenitur propter devotionem affectus, apparet per contemplationem intellectus VI 112 v. 2 — Devotione interna vacatur contemplationi 75 v. 10 — Devotionis fervore postulanda sapientia 466 v. 21

— Christus dedit exemplum devotionis VI 618 3 — interna necessaria est viris contemplativis 74 v. 10 — Homo spiritualis debet ungi devotione mentis ad deum 619 v. 41

— ut sit Deo accepta, concurrunt manus operando, lingua laudando, mens rectificando VII 53 41 — Devotio populi erga Christum commendatur 111 95 — manifestatur in adoratione et laude VII 419 26

DEXTERA — significat bona VI 79 v. 2 — dat intelligere bona aeterna *ibid.* 511 35 — significat electos 521 16

— Dei protegit et praemiatur iustos VI 142 v. 17

DIABOLUS — Daemones sunt incorporei VII 205 59 — superbus cum suis sociis e caelo expulsus est VI 160 v. 1 — maledictus est maledictione culpae et poenae 198 v. 8

— Daemones fortius cruciantur 146 v. 9 — cecidit in falsitatem et vanitatem 367 61 — Malitia diaboli habuit initium, nec ab initio factus est malus a se, sed statim post initium 368 70 — Parva mora fuit inter eius creationem et lapsum *ibid.*

— Daemones perduntur propter peccata superbiae ab initio et propter peccata superaddita in extremo iudicio VII 106 73 — corrumpit sempiternaliter, totaliter et irrecuperabiliter 293 49 — Daemones superbientes definitive proiecti sunt a Deo 33 97 — Origenes falso docuit, Christum pro daemonibus in aëre in fine esse passurum, et sic eos fore salvandos VI 198 v. 10

— significatus fuit per statuam Danielis VI 553 4 — quia adversatur nobis, ideo dicitur satanas VII 552 42 — Daemones vocantur aves coeli vel propter suam velocitatem vel propter rapacitatem VI 87 v. 20 — Daemones habitant in aëre caliginoso *ibid.* — Daemones deprehendunt et cognoscunt illas cogitationes nostras, quae per signa manifestantur *ib.* q. 1

— invidit felicitati primorum parentum VI 126 v. 25 — Mors intravit in hunc mundum per diabolum suggerentem *ibid.* — occidit primum hominem promittendo vitam et negando mortem 366 61

— Maximus est furor daemonum respectu generis humani VII 205 59 — est homicida ab initio generis humani VI 366 61. 368 70 — est coluber mordens 83 v. 8 — venit per suggestiones 78 v. 15 — intrat in animam suggerendo 433 43 3\*

— dicitur suggerere vel incendere VI 427 14 2\* — occulte suggerit peccatum 224 v. 18 — suggerit omnia peccata 368 68 — malas cogitationes immittit suggerendo per occasionem 427 14 — est principium omnium peccatorum per suggestionem et occasionaliter, non semper effective 368 71

— arguit hominem sophistice ad seducendum VI 606 v. 8 — arguit ad seducendum decipiendo per suggestionem et per rerum ostensionem *ibid.* — est accusator hominis 87 v. 20 — accusat animam peccatricem 573 3 — ex malignitate accusat, et ideo est magis prosternendus quam audiendus 574 a — Daemones accusant voluntatem nostram 87 q. 2 — Daemones non referunt Deo tanquam distant, sed tanquam iudici *ibid.* — Daemones ex officio mala observant et damnationem procurant *ibid.* — Daemones dicuntur Deo portare merita mala *ibid.* — Daemones malitiam nostram cognoscunt et cognoscendo memorantur et testes sunt *ibid.* — est exactor, qui exigit pro culpa poenam infernalem VII 335 86

— Daemones venantur animas hominum VI 63 v. 27 — est pater peccati VII 333 78

— Diaboli invitorium ad peccatum est vanitas, iniquitas, avaritia, voluptates VI

## DIA

121 v. 6 — trahit deorsum per superbiam, per avaritiam, per luxuriam 568 v. 44 — vexat servos suos in operibus luti luxuriae et lateris avaritiae et palcarum superbiae 176 v. 16 — illudit homini ad seducendum per concupiscentiam honorum, divitiarum, voluptatum 617 6 — quia deorsum cecidit, libenter omnes deorsum traheret VII 94 19 — procurat peccatorum occasiones VI 78 v. 15 — perfecte obsidet implicando animam in peccatum *ibid.*

— tentat ad decipiendum VI 127 v. 5 — non tentat aliquem, nisi ut vincat, non ut vincatur 87 q. 1 — si cognovisset patientiam Iob, nunquam eum tentasset *ibid.* — non capit nisi perversos VII 552 42

— libenter destruit principia bonitatis, quia insidiatur nostrae saluti VII 194 18 — nihil quaerit nisi nostram damnationem tanquam iam damnatus *ibid.* — Diaboli desiderium semper est ad seductionem honorum, quantumcumque ab aliis expellatur 294 52 — maxime prosequitur eos qui vivunt in austeritate vitae 95 24

— inducit in mentis alienationem VI 369 73 — Aufert sensum eis quos possidet, infatuando eorum mentes VII 206 62 — aufert in homine triplicem loquelam 289 39 — potestate accepta semper incitat hominem ad peccata 392 27 — per carnaliter inquinat multos *ibid.* — habet ruditer in se, carnaliter suggerit in aliis *ibid.*

— tentat ut leo et ut draco VII 95 25. 552 41 — infligit homini poenam VI 189 8 — Daemoni solatium est obsidere hominem et tormentum exhibere VII 203 52 — delectantur in peccatis 392 27

— suam vocat domum, ex qua nondum plene expulsus fuerat, et iterum redit VII 294 53 — Domus eius est peccator *ibid.* — ambulat per loca deserta, volens in illis umbram negligentiae et fontem contumeliae fabricare, ut ibi possit quiescere *ib.* 52 — non quiescit nisi in eis, in quibus invenit defluxus concupiscentiarum *ibid.* — non requiescit in sanctis viris, afflictis et maceratis, sed ab eis fugit *ibid.*

— non permittitur male facere nisi pro tempore VII 95 25 — non potest super hominem ascendere, nisi homo ei procidat voluntarie 92 15 — non habet posse, nisi quantum peccator ei dat ex mera voluntate 392 27 — nihil homini nocet, nisi homo acquiescit VI 117 v. 13 — regnat per liberum pravae voluntatis consensum, non propria virtute 427 14 2\* — est hostis debilis contra resistentes *ibid.*

— non potest tentare ultra quam Deus permittit VI 393 55 — non potest tentare nisi Deo permittente VII 552 42 — Deus per diabolum probat Sanctos VI 409 75 3\* — Dominus diabolis iusto iudicio permittit multa VII 204 56 — semper desiderat persequi viros iustos, sed non potest, nisi quantum permittitur a Domino 552 42 — concutit viros perfectos, sicut concutitur triticum in cribro *ibid.* — semper habet

## DIA

voluntatem nocendi a semetipso et potestatem a Deo permittente 107 76

— vallat Ecclesiam multipliciter offerendo delectationes VI 78 v. 15 — ascendit in Ecclesiam Dei furans et occidens 383 2 — In tribulatione, quam facturus est diabolus Ecclesiae, divina permissio praecedat VII 204 56

— Qui obaudit diabolo ipse se deponit VII 94 19 — vocatur qui eius suggestionibus consentit VI 337 106 — Videre dicuntur opera diaboli qui suggestiones eius vident in corde et complent in opere 368 68

— Impii imitantur diaboli invidiam VI 425 b — Diabolo adhaeret qui per omnia vult eius facere voluntatem VII 392 27 — propter suam perfidiam vix discedit ab homine, qui possidetur a peccato spirituali 240 76 — maxime adversatur, ne quis ab eo obsessus convertatur ad Christum 241 79 — resistunt et obstaculum ponunt gratiae 490 50

— In diabolo non est laetandum VI 42 v. 16

— Arma facit sibi diabolus de hominibus per consensum VII 293 50 — arma diabolica sunt diversa tentatorum machinamenta *ibid.* — armis privatus est per Christi victoriam in resurrectione et spoliatus est in ascensione *ibid.*

— natus est ad percipiendum regnum et inopia consummatur VI 41 v. 16 — Christus diabolum eiecit de regno *ibid.* — est spiritus potestatem habens 81 v. 4 — est princeps mundi 160 v. 1. VII 392 27 — Daemon credebatur esse princeps mundi et a multis gentibus adorabatur, sed post passionem Christi potius est daemon pessimus reputatus VI 420 45 — est princeps mundanorum non quoad naturam, sed quoad praeexcellenciam in culpa 421 52 — est princeps tenebrarum 445 44 — principatur in peccatoribus *ibid.* — est caput impiorum 425 b — regnat in illis qui obediunt ei VII 280 12 — dominabantur in gentibus 490 50 — Lucifer est princeps latronum et ambitiosorum VI 383 2 — est rex magnus 78 v. 15 — est rex super omnes filios superbiae 41 v. 16. 78 v. 15. 614 v. 36 — est rex stultus 41 b — regnat in malis *ibid.*

— diabolo permissive, non simpliciter, tradita fuerat terrena potestas VII 92 14 — Omnis inordinatio potestatis ipsi adscribitur *ibid.* — ut superbus ipse adscribit sibi totum *ibid.* — semper ad alta petit, cum sit superbus 91 11

— non habebant posse in bruta animalia nisi ex divina permissione VII 204 56. 205 59

— ita fortis est, quod non est potestas super terram, quae ei comparetur VI 475 v. 12 — Super potestatem diaboli nulla praevallet potestas terrestris, sed tantum caelestis potentia VII 293 48 — est fortis et armatus et ab infirmo homine non potest illi fieri violentia 292 48 — potest ligare per peccata, sed non habet super rationalem spiritum dominium verum 489 47

S. Bonav. — Tom. VII.

— Daemones sunt spiritus immundi VI 157 v. 23. VII 392 27 — Aqua diaboli immunda VI 290 10 — pascuntur immunditiis peccatorum VII 392 27 — sunt cognati porcis *ibid.* — pascuntur ab hominibus porcinis, in quibus regnat ruditas intelligentiae, carnalitas concupiscentiae, cupiditas avaritiae *ibid.*

— Daemones exierunt a daemoniaco divinae virtutis imperio VII 205 57 — in nomine Christi eiiebantur ab eius discipulis *ibid.* — egredientes ab homine in porcos intrant *ibid.* — eiiciuntur a corporibus per fidem Iesu Christi 109 85

— obmutescunt, audito Christi nomine et eius virtute per miracula patefacta VII 490 50 — in Christi nomine superantur *ibid.* — praeepto Christi non poterat resistere 203 52 — mandatum Christi non poterant praeterire 204 55 — mandato Christi cogebantur *ibid.*

— In daemone fuit dolor et tremor ex sensu praesentiae Christi VII 106 71 — Importabilis est daemoni afflictio et persecutio Christi *ib.* 72 — Maximus est timor daemorum respectu hominis-Christi 205 59

— Non est communicatio vel conventio Christi cum daemone VII 106 72 — Daemones negant, se aliquid habere commune cum Christo 203 50

— dicunt Christum Dei altissimi Filium, non venerando eius dominium, sed pertimescendo eius praeeptum VII 203 50 — volebat Christum confiteri, ut saltem confitendo inveniret copiam evadendi *ib.* 51 — Daemon elidit errorem Iudaeorum et Arianorum *ib.* 50

— dolore, timore et admiratione confitebantur Christum ex coniecturatione VII 110 90 — corde odiebant Christum et opere negabant *ibid.*

— rogabant Christum, quia sciebant, ipsum esse Angelum habentem potestatem mittendi in abyssum iusto iudicio VII 204 55 — timebant, iudicium accelerari sibi per imperium Christi, non tanquam praescii futurorum, sed propter dicta Prophetarum *ibid.* — Daemones ostendunt Christi potentiam et suam impotentiam *ib.* 56 — non meruit exaudiri in sua petitione, quia non erat ex affectu devotionis, sed ex impotentia et strepitu clamoris 203 52 — Daemones supplicatio nihil valuit, quia non erat voluntaria, sed coacta *ibid.*

— Habitatio diaboli in homine est destruenda VI 34 v. 8 — per fidem excluditur VII 431 16 — Diabolum expugnare debemus gladio iustitiae VI 598 v. 4 — impugnans per fallaciam expugnatur gladio doctrinae veritatis 612 v. 11 — Diabolum tentantem superat caritatis aemulatio *ibid.* — Contra adversarios occultos operationibus nostris insidiantes vigilare debemus, ne irrideant, quos ad malum persuadent VII 378 60

— in recidivante fit difficilior ad expellendum VI 564 v. 14 — quanto securius habitat in homine, tanto peius est homini VII 295 57 — luxuriae, avaritiae et superbiae tripliciter eiicitur 289 39 —

## DIA

expulsus redit ob simulationem bonitatis et iustitiae 294 54 — Spiritus malignus egreditur per detestationem immunditiae, regreditur per simulationem iustitiae, ingreditur per profundationem nequitiae *ib.* 52 — immundus exit ab homine per veram poenitentiam *ibid.*

— Spiritus septem sunt septem virtutes simulatae VII 295 55 — Spiritus nequiores secure habitant in hypocrisis *ib.* 56

— victus est per crucem VI 498 v. 7 — eiectus est e mundo per passionem Christi 420 45 — Iudicium diaboli manifestatum est in adventu Christi 458 18 — detinebat mundum propter peccatum infidelitatis *ibid.* — iniuste mundum detinebat et iniuste contra Christum peccavit; ideo amisit dominium in genus humanum 459 18 — in causa Salvatoris reus factus est *ibid.* — iuste amisit dominium in membra Christi, quia iniuste usurpavit dominium supra Christum 446 49

— tentavit Christum, ut sciret, utrum sit Deus vel Filius Dei VII 89 3 — tentavit Christum ex quatuor in eo consideratis *ib.* 4 — tentavit Christum per triplex bonum 90 8 — tentando processit ordinate *ibid.*

— Diaboli fraudulentia et superbia in tentando Christo VII 91 9 — Eius suggestio omnino annullata est *ib.* 10 — in secunda tentatione Christi suggerenda quatuor fecit *ib.* 11

— ostendit Christo vanitatem humanae pompae brevi tempore VII 92 12 — ostendit Christo omnia regna mundi tanquam ignorantia 91 12 — ostendit Christo regna mundi, ut excitet in ipso amorem mundi 92 12

— nititur Christum inclinare ad veram adorationem ob falsam promissionem VII 92 15 — honorem adorationis requirebat *ibid.* — promittit falsum praemium, ut pertrahat ad illicitum obsequium *ibid.* — ostendit regnum mundi VI 474 v. 10 — falsam spondet potentiam, ut ad veram pertrahat servitutem VII 92 15

— in tertia tentatione Christi tria fecit VII 93 18 — duxit Christum in Ierusalem tanquam ad locum celebrem *ibid.* — suggestit Christo descendere corporaliter, ut superbiret spiritualiter 94 19 — allegavit Scripturam, quia Christus semper per ipsam se defendebat *ib.* 20 — Eius vitium est auctoritates Scripturae truncare et ad partem suam trahere *ib.* 21 — confusus recessit a Christo 95 24

— ludam post indignam susceptionem corporis Christi amplius angustavit et ad malitiam complendam acrius impulit VI 433 43 4\* — armabat satellites ad comprehendendum Christum 444 44

— Diaboli officium est dispergere VII 294 51 — dividit coniuncta 316 22 — est callidissimus ad decipiendum VI 41 v. 16 — est stultus, quia aggressus est quod non potuit *ibid.* — nescivit praevidere victoriam Christi *ibid.*

— est deceptor VI 458 18 — a se loquitur mendacium 459 20 — est pater

mendacii 345 28 — Mendaces sunt filii diaboli *ibid.*

— Non fuit in eo virtus, sed superbia VII 93 48 — Daemonis superbia et audacia nullis reīnaculis potest detineri 203 53 — Per daemonium intelligitur superbia VI 587 v. 3 — Per spiritum malignum intelligitur nequitia VII 176 45

— est peccatum, quod facit surdum, caecum et mutum VII 289 38 — Obsessio daemonis est infirmitas incurabilis VI 587 v. 3

— pessimus praesidet idolis VI 198 v. 9, 11

— eius potestas expellitur ab homine, quando introducitur potestas Dei VII 292 47 — eiectus de mundo potest tentare, sed non intrinsecus regnat, vel non in tot regnat, nec ita potestative regnat VI 421 53 — post passionem manum trahentem habet abscissam et impellentem debilitatam, et nostra manus ad resistendum est fortificata per fidem *ibid.* — Eius potestas tollitur in finali iudicio VII 280 42 — tandem proicietur VI 87 v. 20

DIANA — Sub nomine Dianae idololatrae lunam venerabantur VI 192 v. 2

DICERE — nihil aliud est quam verbum mente concipere VII 517 48 — Deo est facere 26 66

DIGNUS — dicitur quasi diu dubitans VI 399 26. 513 46

DIES — est praesentia lucis in terra VI 373 5 — Vicissitudines dierum causantur ex motu solis 455 v. 48

— datus est ad operandum VI 224 v. 14 — In die est locus et tempus operandi 58 v. 45 — est tempus merendi 400 30 — In die gratiae quaerendus est Christus 572 2 — Ambulare in die securum est 398 19. 400 30 — est triplex secundum tempus naturae, Legis et gratiae 270 42 — gratiae est novissimus, in quo permanendum 262 77 — est tempus gratiae, in quo Christus apparuit 520 6

— significat Christum lucem mundi VI 304 82 — Praesentia Christi in mundo vocatur dies 373 5 — durat ab adventu Christi usque ad iudicium 400 30 — Duodecim horae diei significant duodecim status Christi *ibid.*

— bonos et malos fecit Deus et ordinavit iusto modo VI 58 v. 15 — mala est dies aeternae damnationis *ibid.* — aeternitatis memorandi 91 v. 8 — Consideratio incertitudinis diei extremi debet inducere ad poenitentiam 305 43

— bonorum sunt longiores diebus malorum, quia meliores sunt, non quia diutius vivant VI 59 q. 3

— In diebus solemnibus et in conspectu multitudinis maxime intendendum est divinis laudibus et praedicationibus VII 105 66 — Sex diebus est laborandum et post contemplationi vacandum 230 44 — Sex diebus mundum Deus fabricavit et post diem sextum requievit *ibid.* 585 66 — sex, quibus mundus fuit conditus, denotant virtutes 55 49 — sextus conveniebat Christi morti et crucifixioni, et se-

ptimus conveniebat sepulturae et quieti 585 66

— septimus in veteri testamento praecipiebatur observari VI 90 v. 7 — septima est Sabbatum VII 585 69 — Die septima incipit quies animarum 361 43 — octavus praecipitur observari in novo testamento VI 90 v. 7

— octavus est perseverantia finalis VII 55 49 — octava significat resurrectionem, in qua completur quies 230 44 — octava consummabitur in nobis in generali resurrectione 585 68 — Perfecta quies et contemplatio non erit ante octavam diem 230 44 — Per dies octo intelliguntur octo aetates 55 48 — Per octo dies intelligitur virtus septiformis Spiritus *ib.* 49

— dominicus successit celebrandus diei Sabbati VII 585 68 — dominicus est, quae sequitur Sabbatum 587 2 — dominicus significat requiem post resurrectionem 604 66 — In die dominico decuit Christum a mortuis resurgere 587 2

— dominicus dicitur una, quia principium est spiritualium illuminationum VII 587 2

— quatuor post mortem peccati VI 399 30

DIFFICULTAS — potest esse ratione generis operis et ratione inordinationis voluntatis VI 59 q. 4 — ratione generis operis ad virtutem maiorem facit *ibid.* — ratione inordinationis voluntatis nihil ad maiorem virtutem facit *ibid.* — ad bonum est quasi catena 579 v. 4 — Post remissionem peccati remanet in homine difficultas in cognoscendo, in bene volendo, in bene operando 406 63 — sequelae quadruplex 396 40

DIFFIDENTIA — diffidendum non est de proprio casu VII 553 45

DIGITUS — Per digitum intelligitur discretio. VI 355 44 2\*

DIGNITAS — Circa dignitates primorum principiorum non erratur VI 46 q. 4

DILECTIO — Diligere possumus invisam, non incognitam VI 54 q. 4 — Dilectionem praecedere debet cognitio aestimationis *ibid.* — Quod concupiscimus diligimus, cum habemus 449 v. 49

— Dei est vel naturalis, vel gratuita VI 459 v. 28 — Diligere non potest qui non habet Spiritum sanctum 442 34

— praecipitur in tertio mandato VI 308 34 2\* — Obligamur ad dilectionis affectum erga Deum pro collatis beneficiis VII 185 73

— Deus diligendus est ex toto corde, ex tota anima et ex tota mente VII 348 44 — Ad perfectum modum diligendi Deum requiritur, quod referamus in ipsum omnes cogitationes, omnes affectiones et omnes operationes 267 48 — Deus diligendus est intellectu sine errore, voluntate sine contradictione, memoria sine oblivione, tota virtute sine fictione *ibid.* — Omnes vires referuntur in Deum in actu memoriae, intelligentiae et voluntatis *ibid.*

— Deus diligendus est sapienter, dulciter et fortiter VII 267 48 — Deus dili-

gendus est vigilanter, ardentem, constanter et incessanter *ibid.* — benevolentiae debet esse pura, affectuosa et devota 183 66 — in Deum non potest esse nimia VI 64 q. 2 — est communis viae et patriae 469 44

— Ad dilectionem nos debet invitare, quod Christus prior dilexit VI 448 40 — Ratio movens ad dilectionem est, ut per eam cognoscantur discipuli Christi 434 48 — probat discipulos Christi 475 39 — propria et specialis virtus est discipulorum Christi 434 48

— Diligens Deum dignus est diligere et vivificari aeternaliter VII 445 57 — Diligentes Deum beatificantur et glorificantur VI 441 30. VII 30 84 — sancta bonum facit VI 71 v. 2 — perfecta facit hominem Deo dilectum 434 v. 40 — Homines nesciunt, se esse dilectos a Deo 73 q. 2 — amicos Dei constituit 451 24 — facit transmigrare ad Dominum 545 5 — purgat et illuminat interiorum oculum ad videndum 447 v. 43 — Qui plus diligit plus sapit 60 q. 2 — Quanto sumus pleniore dilectione, tanto maiores VII 244 89 — Per dilectionem eundem est in Ecclesiam VI 85 v. 45

— Per dilectionem homo fit templum Dei VI 308 31 4\* — Per dilectionem acquiritur quies in Deo 428 v. 9 — Per dilectionem homo manet in Deo 333 86 — mutua est causa mansionis Christi in anima et animae in Christo 447 5 — Qui diligit habet Deum 52 q. 3 — Per dilectionem manendum in Deo 448 40

— necessario intelligitur in cognitione Dei ad faciem VI 469 44

— plus diligit cui plus donatur VII 186 74. 187 80. — maior manifestatur in dimittendo maiora 186 74

— Affectus dilectionis inducit peccati remissionem quoad poenam VII 187 81 — Dilectionis fructus est evasio poenae, adeptio gratiae, meritum gloriae VI 603 v. 23 — Fructus dilectionis est salus aeterna et consolatio 451 23

— liberat a morte VI 330 74 — Magnitudo dilectionis amplificat meritum et expellit peccatum 487 79 — conservat in merito *ibid.*

— In dilectione Dei et proximi universa Lex pendet et Prophetiae VII 316 20 — Dei et proximi est tota sapientia philosophiae *ibid.* — Dei et proximi est finis omnium caeremonialium VI 308 31 2\* — Ex dilectione venit custodia legis Dei 449 v. 47 — est causa custoditionis legum 81 v. 4. 449 v. 49 — est causa impletionis divinae legis 449 v. 49 — Diligens observat praecepta 448 11 — est radix divinatorum praeceptorum, ad quam omnia referuntur et in qua uniuntur et implentur 451 25

— vera probatur per impletionem mandatorum VI 441 30 — vera consistit in observatione sermonum Christi 442 32 — vera per opus manifestatur 448 40 — solet probari largitione doni, exhibitione servitii, tolerantia damni 603 v. 23 — requiritur in iis quibus Christus gregem suum committit 525 31

## DIL

— Consummatio dilectionis est, ut homo animam suam ponat pro Christo VI 526 41 — vehementissima probatur dando vitam 450 20 — Nullum maius est signum caritatis quam mori pro amico vel pro inimico 452 27 — Homo spiritualis debet mori per ardorem dilectionis 590 13

— vera primo diligit Deum, deinde et amicum in Deo et inimicum diligit et tolerat propter Deum VI 446 1 — In dilectione proximi dilectio Dei intelligitur 435 54 — Diligentibus proximum promittitur amicitia divina 454 24

— Triplici ratione nos Deus ad fraternam dilectionem astringit VI 450 19 — proximi in voluntate Christi erat tanquam mandatum praecipuum *ibid.* — Mandatum dilectionis exemplo Christi datum est quasi manu datum 451 24 — Mandatum dilectionis est mandatum novum, quia semper debet esse recens in corde et nunquam inverteratur 434 47 — Mandatum dilectionis fuit in veteri testamento datum, sed in novo innovatum quantum ad modum, extendendo ad inimicos secundum exemplum Christi 435 54

— Diligendi sunt ex praecepto divino cognatione nobis coniuncti VII 375 53 — Diligenda est natura peccatoris VI 32 v. 8 — Proximus magis diligendus est quam quaelibet utilitas praesens 39 q. 4 — Magis debet diligi anima proximi quam corpus proprium 434 47 — Diligendum opere et veritate sicut Christus 450 19 — Proximus diligendus est ex caritatis affectu et effectu VII 268 49 — Proximus diligendus est in Deo, propter Deum, ad gratiam in praesenti et gloriam in futuro, supra res et corpus proprium et infra Deum *ibid.* — Proximum diligere debemus quasi nos ipsos propter conformitatem naturae, unitatem gratiae et unitatem mercedis aeternae *ibid.* — Ad commendandam dilectionem proximi voluit Deus, quod nasceremur ex uno patre, redimeremur eodem sanguine, remuneraremur eadem mercede *ibid.* — mutua est remedium imperfectorum VI 433 47

— quando solum ad diligentes extenditur, non est divina nec gratuita, sed mercenaria et humana VII 156 78 — est meritoria, quando impenditur propter Deum *ibid.* — Ad dilectionem inimicorum excitamur per tria 157 82

— Dilectionis unitas servanda per conformitatem VI 474 35, 36 — Diligentes se dicuntur unum, supposita conformitate in natura 476 42

— est voluptuosa et carnalis, vel naturalis, vel socialis, vel spiritualis ex caritate VI 463 36 — magna est matris ad filium, maior uxoris ad virum, maxima animae ad corpus 450 20

— carnalis est sicut ignis infernalis V!! 330 70 — spiritualis est sicut ignis caelestis *ibid.* — fervens est quasi sol in meridie VI 13 v. 7 — est signaculum Spiritus sancti 434 48

— Per disciplinam venit ad dilectionem VI 81 v. 4 — Concupiscentia disciplinae est causa dilectionis sapientiae 149

v. 19 — est concupiscentia disciplinae *ib.* v. 17

— Spiritualia magis diligenda sunt quam corporalia VI 153 v. 10 — Magis diligere temporalia quam aeterna facit magis timere homines quam Deum 407 66

— Diligere pecuniam vel res temporales et non habere ad votum parit tristitiam VI 52 q. 3 — summa rerum temporalium habet saepe delectationem modicam et tristitiam magnam *ibid.* — est origo tristitiae 463 36 — Avarus propter se res temporales diligit 52 q. 3

— sumitur in divini notionaliter aut essentialiter VI 311 46 — est ratio indivisionis et communicationis 309 37, 38. 311 46 — essentialiter sumta dicit unitatem summam essentiae 311 46 — Patris ad Filium est naturalis 450 18 arg.

— Dei erga hominem est vel aeterna, vel secundum praesentem iustitiam VI 59 q. 2 — Deus magis diligit meliores 528 51 arg. 2 — Dilecti sunt a Deo contemplativi, activi, poenitentes 592 v. 5

— Christus opere dilexit discipulos VI 450 19, 20 — Deus vehementissima dilectione erga nos tradidit Filium *ib.* 20 — Christus magis dilexit salutem nostram quam vitam suam 434 47

DILUVIUM — erat in principio secundae aetatis VI 197 v. 6 — delevit hominem terrenum de superficie terrae 172 v. 4 — Diluvio perierunt omnes, qui scripti erant in terra, scilicet mali *ibid.* — Causa diluvii fuit carnalitas in edendo, bibendo et nubendo VII 441 47 — involvit omnes, qui absorpti erant in vitiis carnalibus *ibid.*

DIMINUTIVA — aliquando prae familiaritate et amore dicuntur VI 433 46

DIMISSIO — Perfecti est totum dimittere VI 32 v. 8 — Qui dimittit pauca in re et nihil vult habere in voluntate omnia dicit dimittere VII 521 4

— nocentis potest esse licita VI 493 18 — iniquitatis est utilis VI 20 v. 3

DINA — ob suam curiositatem oppressa fuit VII 34 101

DIPONDUS — est nomen monetae habentis duos obolos sive asses VII 312 10 — est pondus ex duobus assibus compositum *ibid.*

DIRIGERE — Christus dirigit iustos VI 535 2

DISCERE — In discipulis oportet discentem credere VII 4 8 — debemus antequam docere VI 32 v. 8. VII 67 102 — debemus sapientiam VII 105 66 — Volentes discere comitantur doctorem 170 21 — Discenda sunt maxime quae sunt parabolice dicta 327 60 — est in ignoti notitiam per doctrinam devenire, vel cognitum experiri VI 344 25 2\*

DISCIPLINA — Dei est fides formata VI 161 v. 4 — consistit in factis *ibid.* — duplex est: factorum et verborum *ibid.* — et sapientia idem sunt in re, licet differant ratione 149 v. 19 — acquiritur per sermones Dei 147 v. 12 — refertur ad temporalia et mores 129 v. 11 — actiones exteriores ordinat et disponit 149 v. 19 — Disciplinatus ostenditur ex bona con-

## DIS

versatione VII 43 144 — Concupiscentia disciplinae est initium sapientiae VI 149 v. 17 — Rigor disciplinae est crux carnis, cuius brachia sunt vigilia, abstinentia, asperitas vestium et disciplina verberum VII 576 40

DISCIPULI — Christus attraherat multos discipulos VII 145 41 — Christi septuaginta duo fuerunt, quia fidem Trinitatis praedicare debebant 253 2 — designati fuerunt in numero septuaginta, sicut in veteri testamento 252 2 — septuaginta duo mittuntur, qui totidem gentibus linguarum Evangelium praedicarent 253 2 — In numero discipulorum designatur septiformis spiritus donatus eorum ministerio ad implentem decalogi et duorum praeceptorum caritatis *ibid.*

— praecedebant Christum sicut praecones VII 253 3 — missi fuerunt auctoritate divina *ibid.* — mittuntur ad modum minorum praelatorum 252 1, 2 — debebant esse solliciti ad praedicandum VI 296 55 — gerebant Christi personam et praedicabant eius auctoritate VII 260 26 — facti authentici praedicatores auctoritate Christi et Patris *ibid.* — In auditu discipulorum Christi Christus auditur *ibid.* — Discipulis deputatae sunt particulae Ecclesiae gentium conversarum 494 52

— perfectus intelligitur per sal VII 380 67 — perfectus exemplo et verbo debet condire corda aliorum *ibid.* — debet habere discretionem in conversatione, sapientiam in contemplatione *ibid.* — prudens et sapiens recte verbo et exemplo condimentum est Ecclesiae 381 67 — sicut sal evanescit, quando efficitur indevotus in contemplatione et indiscretus in actione et in praedicatione *ibid.* — indevotus et indiscretus est despectibilis et inutilis tam coram Deo quam hominibus *ibid.* — apostatans despicitur sicut sal infatuatum *ib.* 68

— Ad Christi discipulatum requiritur perfecta humilitas, paupertas et caritas VII 144 29 — idonei ad audiendum Christi testimonium sunt humiles, magistro adhaerentes et se amantes VI 262 72 — pauperis Christi non potest esse qui consilium paupertatis contemnit VII 380 66 — Non est verus discipulus qui non imitatur magistrum 551 38 — Fides formata facit discipulos Dei VI 161 v. 4 — Omnis sanctitas et virtus et scientia discipulorum Magistro attribuebatur 394 57 2\* — Discipuli Christi se ipsos relinquere debent propter Christi doctrinam 568 v. 67

— secundum consilium Christi secuti sunt ipsum lucem, quia bona habebant opera VI 262 74 — secuti sunt Christum recta intentione, quaerentes eius doctrinam et habitationem *ib.* 75, 76 — sequuntur Christum per montana consiliorum 583 1

— Dominus discipulos misit binos VI 39 v. 9 — missi fuerunt bini, ut se mutuo custodirent et adiuvarent VII 253 3 — se debent mutuo iuvare 482 30 — missi fuerunt bini ad insinuandam caritatem in praedicationis officio *ibid.* — eorum missio fuit praeparatio ad Christum *ibid.* —

## DIS

missi sunt ut boni pastores pro salute ovium 254 5 — missi sunt ad luctum, ut reportent gaudium, ad proelium, ut reportent triumphum *ibid.* — missi sunt inter impios, superbos et malignos, ut vincant mansuetudine *ib.* 6 — missi sunt ut pauperes, ut ad paupertatem magis exemplis quam verbis vocarent 255 8

— sunt pauperes, quibus promittitur regnum VII 148 50 — debent multiloquium declinare, non benignitatem et curialitatem 255 9 — Prohibita est eis salutatio in via *ib.* 10 — sunt pacis amatores et annuntiatores *ib.* 11 — habuerunt gratiam sanitarum ad confirmationem doctrinae evangelicae 257 17

— non debent gaudere in miraculis, sed potius in tormentis et conviciis VII 263 33 — Quadruplex causa veri gaudii pro discipulis Christi *ib.* 34 — ex latente superbia gaudebant, quia fortiores demonibus facti erant 261 29, 30 — Subiectionem daemonum attribuebant non sibi, sed nomini Domini *ib.* 30 — laudabiliter revertebantur ad fontem gratiarum, gratias recognoscendo et eidem gratias referendo *ibid.* — de elatione reprehenduntur *ibid.* — eorum superbia a Domino repressa est, *ib.* 31 — recte a Domino petunt, qualiter et ipsi orare deberent 278 3 — boni Christi clamant suadendo auditoribus suis 544 18 — omnes clamant, ut contemnatur mundus, et diligatur Deus *ibid.*

— Christus non se manifestavit discipulis propter eorum imperfectionem VI 550 v. 24 — Discipulis imperfectis non erant secreta communicanda, ne scandalizarentur VII 145 41 — a Christo admissi erant vocati exterius et secundum praesentem iustitiam, sed non omnes secundum electionem aeternam VI 336 100

— scandalizati recesserunt a Christo VII 145 41 — murmurabant de carne Christi manducanda VI 336 95, 96 — quidam murmurabant, quia fidem non habebant *ib.* 100 — Multi ex discipulis retrocedunt 337 102 — non credebant et recesserunt, quia non specialiter electi erant 336 100, 337 102, 107 — Discipuli a Domino abeunt retro aspiciendo per cogitationem, retro aspirando per affectionem, retro incedendo per conversationem 568 v. 67 — reliquerunt Christum fontem vitae 337 103

— cunctes in **Emmaus** significant fideles de mandatis ad consilia proficientes VI 623 v. 14

— credebant, Christum ire in Ierusalem ad suae regiae potestatis ostentationem VII 477 17 — existimabant, regnum Dei mox esse venturum 478 17 — erant de morte et sepultura Domini certi, sed de octava resurrectionis dubii et incerti 592 18

— loquebantur de his quae circa Christum gesta erant VII 592 19 — Eorum colloquutio erat laudabilis, quia de bona erat materia *ibid.* — de Christo loquebantur, quia de illo specialiter cogitabant, quia amabant *ibid.*

— loquebantur verba, quae certitudinem non habebant VII 592 20 — quia concordantes erant in eundo et loquebantur de bono, ideo digni effecti sunt consortio Christi *ibid.* — Christum amabant *ib.* 19, 20 — intus amabant, et tamen dubitabant *ib.* 19, 21 — erant percussi a orasia 593 21 — quia nondum perfecte credebant, non debuerunt habere Christi notitiam 592 21 — non erant idonei ad suscipiendam Christi praesentiam apertam VII 593 21 — ordinatius perducendi erant ad notitiam Christi percipiendam *ibid.* — si cognovissent Christum, non habuissent ita familiarem colloquutionem in via *ibid.*

— de spiritu ad carnem descenderant desperando de redemptione propter passionem Christi VII 595 32 — magnam materiam doloris habuerunt ob damnationem Christi per principes Iudaeorum 594 26 — manifestant suam diffidentiam circa redemptionem ex maxima tristitia *ib.* 27, 595 32 — ceciderant in tristitiam perdendo fiduciam 594 27 — Tertia die dolor non est sublatus ab eis et afflictio, sed additus est terror et dubitatio *ib.* 28

— intellexerunt, Christum praeterire velle eos, quia in diversum ibat VII 596 35 — redeuntes ab Emmaus viderunt Iesum cum aliis VI 515 54

— Magna merces fuit eis, quod Christum, quamvis non cognoscerent, peregrinum et quasi advenam violenter ad se traxerunt VII 596 36 — cognoverunt Dominum potius in fractione panis quam in expositione Scripturarum 597 37, 38 — regressi sunt in Ierusalem ad nuntiandum statim quod viderant 598 43, 45 — non fuerunt retardati obscuritate nec prolixitate viae prae fervore amoris *ib.* 43

— **Ioannis** erant invidi et detractores Christi VI 289 2 — ex invidia interrogant eum de Christo 473 35 — qui missi fuerunt ad Christum, designati sunt per duos exploratores missos ultra Iordanem 474 37 — dicuntur viri, quia viriliter et fideliter impleverunt quod eis fuerat imperatum *ibid.* — intra se ferunt animum dubium *ibid.* — per Ioannem diriguntur ad Christum *ibid.* — crediderunt, quia viderunt 475 39

— post multum silentium efficiuntur magistri VII 603 62

**DISCORDIA** — destruit res maximas VII 291 44

**DISCRETIO** — Tempus discretionis incipit ab anno duodecimo VII 66 99

— convertenda est ad bonum VII 66 98 — In tempore discretionis est tempus convertendi ad bonum *ib.* 99 — Impiis non est ratio ad discernendum bonum et malum VI 75 v. 10 — Prudentis est discernere, ubi contingit errare 57 v. 11

— Visus discretionis clauditur a somno culpae VI 587 v. 11, 589 v. 21 — Amisio sensus discretionis est signum mortis spiritualis 558 v. 47 — Recuperatio sensus discretionis est signum vitae spiritualis *ibid.*

**DISCUMBERE** — proprie est comedentium VI 320 45, 523 23

## DIV

**DISCUTERE** — est quaerere vel inquire VI 54 q. 2

**DISPONEAE** — Deus in sua providentia omnia disposuit VI 53 v. 9 — Dispositio iudiciorum Dei non est perscrutanda *ib.* 10

**DISPUTATIO** — est quoddam certamen opponentis et respondentis VI 165 v. 18 — omnis articulorum fidei lumine gratiae est sobria 54 q. 2 — contentiosa inutilis est 21 v. 3

**DISSIMULATIO** — Risus dissimulationis peior est ira corripiente VI 55 v. 4

**DISSIPARE** — Bona Dei dissipat qui temporalia vel male retinet, vel male accipit, vel male dispensat VII 403 3

**DISSOLUTIO** — Iniusti vitae dissolutioni vacant celeriter, abundanter, evidenter, universaliter, hilariter VI 120 v. 5 — Dissoluti destruunt quicquid aedificaverunt de bono VII 378 59

**DISTRACTIO** — est occupatio mentis, quae averit et distrahit et illaqueat animam 18 v. 13

**DISTRIBUTIO** — universalis et accommoda VI 183 v. 21 — accommoda 212 v. 12 — In distributione accommoda non est ferenda instantia 28 q. 1, 421 54

— Accepta distribuenda sunt VI 239 v. 7 — acceptorum dilatat 539 7

**DIVERSORIUM** — dicitur locus, ubi diversi conveniunt, vel eo quod habet diversa officia VII 47 14 — est platea vacua *ibid.*

**DIVINI** — sunt qui sunt magis illuminati a Deo VI 351 59

**DIVISIO** — est vitanda VII 274 71 — est causa ruinae et interitus 291 44 — errorum in intellectu prohibetur ab unitate fidei, divisio desideriorum in affectu ab unitate caritatis, divisio schismatum in effectu ab unitate pacis VI 111 v. 4

**DIVITIAE** — a Deo sunt VI 48 v. 18, 50 v. 2 — dicuntur iniquus mammon VII 409 19 — sunt cibus mundi VI 557 1 — mundanae significantur per vestem Christi purpuream 647 7 — Divitum bona sunt uberes fructus temporalium VII 317 26

— non sunt appetendae VI 46 a. 161 v. 5 — sunt detestandae et aspernandae 46 v. 9, 47 v. 11 — Divitiarum appetitus reprobat VII 519 55 — Diaboli satellites cupiunt divitias 111 93

— Amor divitiarum est vanus VI 46 v. 9 — Laborare pro divitiis acquirendis est laborare in ventum 48 v. 15 — Vanum est congregare divitias usuris 27 v. 26 — vento comparantur propter vanitatem 48 v. 15 — Divites consequitur vanitas 50 v. 4

— significant mobilia VI 50 v. 4 — sunt transitoriae 140 v. 9 — sunt aquae transeundae 627 v. 13 — corrumpuntur 153 v. 9

— quae appetuntur non sufficiunt, non prosunt, sed affligunt VI 46 v. 9 — affligunt et quiescere non permittunt 47 v. 11 — Dives multas habet curas *ibid.* — faciunt hominem esse in curis et aerumnis 48 v. 16 — avidae quaeruntur et sollicitae servantur VII 195 20 — curis mentes

## DIV

possidentium confodiunt *ibid.* — reddunt sollicitum possessorem 317 27 — spinis comparantur 195 20 — pungunt ad modum spinarum 463 42

— Laboriosa sollicitudo divitiarum non prodest, immo obest VI 27 v. 22 — non prosunt 207 v. 12 — non prosunt, quia consumuntur 46 v. 10 — Divitiarum iactantia impiis nihil prodest 140 v. 8

— Divites sic saturantur, ut semper famescant VII 224 27 — Amantes divitias fructum non capient ex eis 27 v. 23 — custodiendae sunt, ut dispergantur 30 v. 6 — Divitiae non plus prosunt diviti quam aliis 47 v. 10 — Dives ex divitiis non habet fructum prae aliis, immo damnum *ibid.* — Divites non capiunt fructum, sed magis damnum 4 9

— Dives cum dolore divitias relinquit VI 48 v. 13 — non tantum relinquuntur a domino, sed amittuntur a filio *ibid.* — conservatae non relinquuntur heredi nec asportari a possessore possunt *ib.* v. 14 — cum conservantur diu a patre, non remanent filio 47 v. 12 — non transmittuntur frequenter ad posteros *ibid.* 50 v. 1 — frequenter devolvuntur ad extraneos 50 v. 1 — Vanitas est, quod alius divitias conservat, et alius eas devorat *ibid.* — Divitias iniuste accervans congregat aliis *ib.* v. 2 — Divitias congregatas perdet homo in morte 30 v. 6 — auferuntur in fine vitae 617 7